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Remiss från Kommunstyrelsen 

Förslag till beslut
Förvaltningens tjänsteutlåtande lämnas som remissvar till 
kommunstyrelsen.

Sammanfattning
Stockholms stads budget för 2019, anger som mål att Stockholm 
ska ha Sveriges bästa företagsklimat och ett internationellt 
konkurrenskraftigt näringsliv år 2025. Stadsledningskontoret har tagit 
fram en näringslivspolicy som ska ligga till grund för stadens 
nämnder och bolag i arbetet med att nå detta mål. 
Näringslivspolicyn är ett internt styrdokument som definierar 
förhållningssätt, arbetssätt och ansvarsområden för hur staden ska 
arbeta och utveckla näringslivsarbetet

Bakgrund
Sedan 2014 har Stockholm fallit från plats 22 till plats 123 i Svenskt 
näringslivs årliga ranking av företagsklimatet i Sveriges kommuner. 
Ett av målen i Stockholms stads budget för 2019 är att Stockholm 
ska ha Sveriges bästa företagsklimat och ett internationellt 
konkurrenskraftigt näringsliv 2025. Stadsledningskontoret har tagit 
fram en näringslivspolicy som ska utgöra en grund för stadens 
nämnder och bolag i arbetet med att nå detta mål. 
Näringslivspolicyn är i första hand ett internt styrdokument som 
definierar förhållningssätt, arbetssätt och ansvarsområden för hur 
staden ska arbeta och utveckla näringslivsarbetet. Samtliga nämnder 
och bolagsstyrelser ska bidra till kommunfullmäktiges mål att ha 
Sveriges bästa företagsklimat och ett internationellt 
konkurrenskraftigt näringsliv. Förutsättningarna att starta och driva 
företag ska förbättras och staden ska vara tillmötesgående, opartisk 
och effektiv i kontakter med såväl små som stora företag. 
Företagandets villkor och företagens betydelse för att skapa 
välstånd och arbetstillfällen ska vägleda stadens beslutsfattande.
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Ärendets beredning
Tjänsteutlåtande har beretts inom socialtjänstavdelningen. 
Ärendet är behandlat i rådet för funktionshinderfrågor 2019-09-19 i 
pensionärsrådet 2019-09-23 och i förvaltningsgruppen 2019-09-19.

Ärendet
En remiss har inkommit från kommunstyrelsen gällande en ny 
näringslivspolicy för Stockholms stad. Näringslivspolicyn syftar till 
att lägga fast en gemensam riktning för stadens näringslivsarbete 
och ge en grund för hur stadens nämnder och bolag ska arbeta för 
att göra det enklare att driva företag i Stockholm. 
Näringslivspolicyn ska vara vägledande och beskriva vad som ska 
uppnås inom stadens näringslivsuppdrag kommande år. 
Näringslivspolicyn definierar ansvarsområden, förhållningssätt och 
arbetssätt för stadens arbete med att utveckla näringslivsarbetet och 
nå de uppsatta målen för området. Fyra fokusområden pekas ut i 
näringslivspolicyn. Fokusområdena är valda för att insatser på dessa 
områden bedöms göra största nytta och ge bäst effekt för 
företagandet. Fokusområdena beskrivs med en kort bakgrund, 
önskade effekter och erforderliga åtgärder för att nå målen. Den 
anger vilka nämnder och bolag som ska ansvara för genomförandet 
och innehåller beskrivningar av den samordning och organisation 
som åtgärderna för fokusområdet kräver. Kommunikationen och 
kontaktvägarna ska utvecklas för att skapa tydligare ingångar, bättre 
service och effektivare myndighetsutövning för näringslivet. 

Fokusområde 1 - Stimulera tillväxt och företagsamhet
Fokusområdet beskriver vikten av att goda förutsättningar för
företagande för en ekonomiskt och socialt hållbar utveckling.
Staden ska genomsyras av en förstående och tillmötesgående
inställning som stimulerar företagande, entreprenörskap och
innovationer och som erbjuder mötesplatser för dialog. Staden ska
främja en ökad tillväxt genom att underlätta för näringslivets
etablering och tillhandahålla en tydlig serviceprocess, för både stora
och små företag.

Fokusområde 2 - Förbättra service, tillgänglighet och
myndighetsutövning
Fokusområdet beskriver att näringslivsperspektivet ska vara en
naturlig del av stadens arbete och att alla stadens medarbetare ska
agera näringslivsfrämjande. Fokusområdet handlar om att förenkla
och förtydliga processer och arbetssätt kring myndighetsutövning,
kommunikation, kontaktvägar, regelverk och digitalisering.
Samverkan är en central del för de nämnder som ansvarar för
myndighetsutövning inom sina respektive verksamheter inom
staden. Samsyn, helhetsgrepp och kunskap om andra nämnders
tillståndsprocesser ska finnas. Kontaktvägarna in till staden ska vara 
smidiga och tydliga. 
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Fokusområde 3 - Attraktivare miljöer och bättre framkomlighet
Fokusområdet beskriver vikten av att näringslivets behov tas med
tidigt i stadsplaneringen och stadsutvecklingsprocesserna. Staden
behöver verka för en attraktiv stadsmiljö med god framkomlighet
där frågor som berör företagens vardag och närmiljö är prioriterade.
Trygghet och platssamverkan är också viktiga delar. Stockholm ska
vara en växande och attraktiv stad som lockar människor, företag
och besökare från hela världen. 

Fokusområde 4 - Öka tillgången till arbetskraft med relevant
kompetens
Fokusområdet beskriver hur god samverkan med näringslivet är av
vikt för att för att möta näringslivets behov av utbildning och
kompetens. Det handlar om att erbjuda attraktiva och relevanta
utbildningar, att skapa förutsättningar för en god matchning och att
kunna säkerställa att kompetens finns.

Policyn beslutas av kommunfullmäktige och förvaltas av 
stadsledningskontoret. Uppdateringar ska genomföras och beslutas 
vid behov i samband med framtagandet av stadens årliga budget. 
Remissvaret ska inkomma till kommunstyrelsen senast 2019-10-15. 

Synpunkter och förslag
Mycket av det som Stockholms företagare möter i sin vardag ligger 
direkt under stadens ansvar. Det handlar om regelverk, avgifter, 
tillsyn, bemötande, rättssäker och effektiv myndighetsutövning. 
Arbetssätt, bemötande och attityder är faktorer som påverkar 
företagarnas arbetssituation och i förlängningen vilja att expandera 
och växa. Ett växande näringsliv är en förutsättning för att 
Stockholm ska kunna fortsätta vara en stark tillväxtregion och 
fortsätta fungera som en tillväxtmotor för hela Sverige. Att göra det 
enklare för Stockholms företagare är av avgörande betydelse för 
ökad tillväxt och fler arbetstillfällen. Näringslivspolicyn definierar 
ansvarsområden, förhållningssätt och arbetssätt för stadens arbete 
med att utveckla näringslivsarbetet och nå de uppsatta målen för 
området. 

Policyns mål om en ökad samverkan mellan stadens 
yrkesutbildningar och näringslivet för att möta näringslivets behov 
av medarbetare med rätt kompetens, är bra förslag. Förvaltningen 
ställer sig också positiv till att näringslivspolicyn lyfter fram arbetet 
med platssamverkan, en arbetsform som syftar till att skapa tryggare 
och attraktivare offentliga platser. Det lokala näringslivet har en 
viktig roll att spela i detta arbete. 

Faktorer som tillgång till kommunikationer, marknader, arbetskraft 
och kontors- och affärslokaler är avgörande för ett företags val av 
etableringsort. Näringslivspolicyn anger därför att näringslivets 
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behov ska analyseras och tas med tidigare i stadsplanerings- och 
stadsutvecklingsprocessen för att förstärka näringslivsperspektivet.

Förvaltningen ställer sig positivt till den nya näringslivspolicyn. 
Förvaltningen föreslår att nämnden lämnar förvaltningens 
tjänsteutlåtande som remissvar till kommunstyrelsen. 

Stadsdelsdirektör Ansvarig

Bilagor
1. Näringslivspolicy för Stockholms stad
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